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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problema-
tikou tvorby rozvrhu a rezervace prostor.
Seznamuje čtenáře s možnými řešeními,
jak tvořit rozvrh automaticky. Uvádí kon-
krétní řešení s pomocí celočíselného line-
árního programování. Prezentuje návrh
systému, včetně všech jeho částí (back
end, batabáze i front end). Rozebírá im-
plementaci systému v jeho zjednodušené
podobě. Uvádí uživatelské testování iden-
tifikující nedostatky v implementovaném
uživatelském rozhraní a navrhuje jejich ře-
šení. Implementaci doprovází uživatelskou
a programátorskou dokumentací.

Klíčová slova: rozvrhování, celočíselné
lineární programování, tvorba rozvhu,
Node.js, Express, SQL MariaDB, Ejs

Vedoucí: RNDr. Marko
Genyk-Berezovskyj
Katedra kybernetiky, FEL ČVUT.
(Karlovo náměstí 13 121 35 Praha 2)

Abstract

This bachelor thesis engages the problem
of scheduling and design of reservation
system. It introduces the reader existing
solutions of automatic timetabling. Pro-
vides concrete solution with help of in-
teger linear programming. It represents
design of the system along with all of his
parts (back end, database and front end).
Discusses system implementation in his
simplified form. With the help of user
interface testing, possible problems and
solutions, with the user interface, are dis-
cussed. Implementation is accompanied
by user and programmer documentation.

Keywords: scheduling, integer linear
programming, timetabling, Node.js,
Express, SQL MariaDB, Ejs

Title translation: Schedule and
reservation system

vi

Obsah
1 Úvod 1
1.1 Úvod do rozvrhování . . . . . . . . . . . 1
1.2 Úvod do tvorby systému . . . . . . . . 1
1.3 Obecné předpoklady pro vytvářený
systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Rešerše a rozbor problematiky 3
2.1 Terminologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Metody řešení rozvrhování . . . . . . 4
2.3 Metoda programování s
omezujícími podmínkami . . . . . . . . . 5

2.4 Celočíselné programování (integer
linear programing - ILP) . . . . . . . . . . 5

2.5 Solver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.6 Volba solveru . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.6.1 OptaPlanner . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.6.2 Cbc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.6.3 Gurobi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.7 Systém UniTime . . . . . . . . . . . . . . . 7
3 Návrh systému 13
3.1 Uživatelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2 Přístup k systému . . . . . . . . . . . . 13
3.3 Funkcionalita . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.4 Návrh databáze . . . . . . . . . . . . . . 15
3.5 Vstupní data a pojmy pro návrh
funkce solveru . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.6 Návrh funkce solveru . . . . . . . . . . 19
3.6.1 Modelové proměnné . . . . . . . . 20
3.6.2 Model Cílové funkce . . . . . . . . 20
3.6.3 Modelové podmínky . . . . . . . . 21

4 Implementace 23
4.1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2 Back end . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2.1 Nodejs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2.2 Express . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.2.3 Node package manager (NPM) 25
4.2.4 Využité NPM knhovny . . . . . 25

4.3 Front end . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.4 Databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.5 Implementace modelu celočíselného
programování pro automatickou
tvorbu rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.6 Testová data . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.7 Bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.7.1 Hashování hesel . . . . . . . . . . . . 32
4.7.2 SQL injection . . . . . . . . . . . . . 32

4.7.3 Cross-site scripting (XSS) . . . 33
4.8 Uživatelské testování . . . . . . . . . . 33
4.8.1 Cílová skupina . . . . . . . . . . . . . 33
4.8.2 Případy použití . . . . . . . . . . . . 33
4.8.3 Testování kognitivním
průchodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.8.4 Test Case 1 . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.8.5 Test Case 2 . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.8.6 Test Case 3 . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.8.7 Shrnutí testování . . . . . . . . . . . 36

4.9 Uživatelská dokumentace . . . . . . 36
4.10 Programátorská dokumentace . 40
4.10.1 Implementované soubory . . . 40

4.11 Nasazení systému . . . . . . . . . . . . 47
4.12 Licenční prohlášení . . . . . . . . . . 48
5 Závěrečné zhodnocení výsledků 49
5.1 Zhodnocení práce . . . . . . . . . . . . . 49
5.2 Možnosti budoucí práce . . . . . . . 49
Literatura 51
A Obsah CD 55

vii

Obrázky
3.1 Databázový návrh . . . . . . . . . . . . 15

4.1 Rozhraní pro nastavování časů
dostupnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4.2 Rozhraní pro editování kurzů . . . 38
4.3 Rozhraní pro přidání nového
rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.4 Rozhraní pro zobrazení rozvrhu a
přiřazování kurzů . . . . . . . . . . . . . . . 40

4.5 Souborový systém . . . . . . . . . . . . 41
4.6 Složka controllers . . . . . . . . . . . . . 43
4.7 Složka models . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.8 Složka public . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.9 Složka routes . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.10 Složka scripts . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.11 Složka views . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Tabulky

viii

Kapitola 1

Úvod

1.1 Úvod do rozvrhování

Problematice rozvrhování se aktivně v posledních 50 letech věnuje řada odbor-
níků. Z jejich prací vyvstává mnoho různých způsobů řešení této problematiky
a některé z nich si popíšeme v kapitole 2.2. Obecně lze říci, že tvorba rozvrhu
(Scheduling) je proces, u kterého alokujeme dostupné prostředky k nějakým
úkolům (případně k fyzickým místům, strojům aj.) do předurčených časo-
vých bloků, za existence různých omezujících podmínek. Snažíme se při tom
optimalizovat jeden nebo více stanovených cílů [1].

V praxi mohou mít prostředky a úkoly mnoho forem. Do tématu rozvrhování
spadá velké množství problémů, např. industriální řízení, logistika, řízení
procesů a další. Stejně jako u prostředků a úkolů, může mít i stanovený cíl
mnoho podob. Jedná se například o minimalizaci času potřebného k dokončení
cíle, minimalizaci počtu úkolů dokončených po konečném termínu (deadline)
či maximalizaci využití zdrojů (využití např. v leteckém logistickém průmyslu).
Případné dostupné publikace věnující se této problematice [2][3].

1.2 Úvod do tvorby systému

Při tvorbě softwarového systému je vhodné předem identifikovat cílovou
skupinu uživatelů. Software pro potřeby této bakalářské práce se snaží být co
nejvíce obecný, aby se mohl aplikovat pro větší množství institucí a mohl být
využit větší skupinou uživatelů. Jako příklad uveďme sportovní halu, základní
školu nebo jiné instituce pronajímající/spravující prostory.

Tento přístup přináší řadu výhod, jednak využití pro více různých institucí,
tak použití na více místech zároveň, bez potřeby spravovat dva různé sys-
témy, oproti jednomu velmi konkrétnímu systému, u kterého bude většina
funkcionality uživatelům dostupná, ale ne zcela využívána.

1

1. Úvod ........................................
Avšak takto obecně zpracovaný software přináší i jisté nevýhody. V případě
řešení velmi specifického problému, např. ověřování splnění studijního plánu,
případně jiných osnov, bude nutné systém modifikovat.

1.3 Obecné předpoklady pro vytvářený systém


[…]

přesměruje na stránku s přihlášením. Pokud se však zavolá v middleware
funkci redirectLogin příkaz next(), tak se spustí tato funkce, kde se s pomocí
příkazu

res.render(’home’, {user: sessionController.getLoggedUser(req)});

dynamicky vytvoří HTML ze souboru .ejs s daty, která jsou uvedena ve
funkci, v tomto případě s daty ‘user‘. Následně je vygenerovaný HTML
odeslán uživateli.

Pátou složkou v kořenovém adresáři implementovaného je složka scripts:

Obrázek 4.10: Složka scripts

Tato složka v sobě obsahuje skripty dostupné pouze na serverové straně, řešící
zmíněnou problematiku:. solver_parser.js - obsahuje funkce sloužící k ukládání dat z databáze

do souboru .txt pro použití v python skriptu pro solver Gurobi, řešící
automatickou tvorbu rozvrhu a také funkce, které nahrají do databáze
výsledek solveru.. time_manipulator.js - obsahuje funkce sloužící ke správné reprezentaci
času v tabulce, která je generována pro zobrazení rozvrhu, např. správné
délky jednotlivých bloků a jejich umístění v tabulce rozvrhu.. timetable_tests.js - obsahuje funkce sloužící k načítání testových dat,
více popsáno v kapitole 4.6.

Šestou složkou v kořenovém adresáři implementovaného je složka views:

Obrázek 4.11: Složka views
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Tato složka v sobě má 4 další podsložky, dvě z nich (’adds’ a ’edits’) re-
prezentují jednotlivé stránky, které jsou při správném příkazu použity pro
vygenerování HTML dokumentu, který je následně odeslán uživateli.

Další dvě složky ‘includes‘ a ‘loads‘ slouží k jinému účelu:

Složka includes v sobě obsahuje jednotlivé části stránky, které se opakují na
všech stránkách, a proto jsou v odděleném souboru, aby se lépe spravovaly a
kód byl jenom na jednom místě.

Složka loads v sobě obsahuje pouze definice tabulek (tables), slouží při AJAX
komunikaci, kdy není potřeba posílat data celé stránky, ale pouze nově
vygenerovanou (upravenou) tabulku.

4.11 Nasazení systému

Pro nasazení systému je zapotřebí nainstalovat několik programů/knihoven.
Systém byl testován a vyvíjen na operačním systému Windows 10.. XAMPP - obsahující MariaDB a jednoduché Apache rozhraní pro případ-

nou manipulaci s daty, pro testování a implementaci nové funkcionality.. Node.sj - Runtime pro spuštění serveru, obsahuje Node package manager
(NPM).. Python - je nutno nainstalovat verzi, kterou podporuje solver Gurobi (v
této práci verze 3.7 64 bit)..Gurobi solver - k jeho instalaci je zapotřebí licence, tato práce využívá
studentské licence dostupné pro studenty ČVUT.

Po instalaci podporované SQL databáze je potřeba nahradit přihlašovací údaje
v souboru ’/system/controllers/database.js’, včetně proměnné dialect, podle
použité databáze. Pro více informací je vhodné zkontrolovat dokumentaci
knihovny Sequelize.

Po instalaci podporované verze Python je potřeba nastavit cestu k nainstalo-
vané verzi v souboru ’/system/run.bat’, kde první odkaz musí být na Python
runtime a druhý na ’timetablemodel1.py’ soubor podle aktuálního adresáře.

Po instalaci potřebného softwaru je potřeba se pomocí příkazů dostat v CMD
(command-line) do souborového systému a zadat příkaz:

npm install

Tento příkaz nainstaluje chybějící node moduly podle souboru ‘package.json‘.

Dalším krokem je nainstalovat knihovnu forever globálně, jelikož se stará o
restartování serveru na pozadí.

npm install forever -g
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Následujícím příkazem lze zapnout server:

npm run start

Server je nutno ukončit příkazem:

forever stop app.js

V některých případech je potřeba otevřít CMD (command-line) s volbou
‘jako správce‘, jelikož se spouští Windows shell script (.bat), což potřebuje
dodatečná práva.

4.12 Licenční prohlášení

Rád bych upozornil, že pro takové využití solveru Gurobi, které prezentuji v
této práci, je potřeba zakoupení serverové licence. Více lze nalézt na oficiálních
stránkách firmy Gurobi [20]. Veškeré testování prezentované v této práci bylo
použito v souladu s licenčními podmínkami, a to čistě pro akademické účely.
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Kapitola 5

Závěrečné zhodnocení výsledků

5.1 Zhodnocení práce

Tato práce poskytla úvod do problematiky tvorby rozvrhu a systému pro jeho
správu. S pomocí rešerše byl vytvořen návrh systému. Významnou částí této
práce je implementace systému využívajícího teoretický model pro tvorbu
rozvrhu automaticky. Bylo také provedeno uživatelské testování a odhaleny
chyby v uživatelském rozhraní. Cíle, které si práce zadala jsou splněny. Avšak
pro nasazení systému do ostrého provozu, by bylo potřeba systém více rozšířit,
především o funkcionalitu umožňující nastavování rolí a přiřazování činností
k těmto rolím.

5.2 Možnosti budoucí práce

Práce byla implementována podle návrhu v základní pilotní verzi. Návrh sys-
tému lze snadno rozšířit o mnoho nových poznatků, např. přidat funkcionalitu
pro přiřazování jednotlivých účastníků kurzů, přidat možnosti nastavování
pravomocí na stránce. Návrh využití solveru lze také snadno rozšířit o další
funkcionalitu, např. přidat více možných podmínek na místnosti, změnit
cílovou funkci na upřednostnění jiného kritéria než pouze nepreferovaných
časů, případně model upravit, aby šlo nastavit více úrovní preferovanosti.
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Příloha A

Obsah CD

.madleja2_BP.pdf. Text bakalářské práce v .pdf formátu.. \system\ Kořenová složka implementovaného systému.
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