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Autor předkládané práce na svém projektu pracoval od začátku svědomitě, s vedoucím práce
spolupracoval dobře. V průběhu vývoje aplikace se ukázalo, že zadání je pro autora vlastně dosti
obsáhlé a že obsahuje partie, jejichž nároky snadno mohou být nadprůměrné pro běžnou bakalářskou
práci. Aplikaci autor vyvíjel především v letním semestru, který je časově nepříjemně krátký. Musel
proto během vývoje vícekráte zvažovat, které části své práce bude především akcentovat, aby
nakonec dosáhl přijatelného výsledku a splnil hlavní části zadání. To se mu podařilo, aplikace je
funkční a vyhovuje požadavkům zadání. Rovněž tištěná část práce je provedena poměrně pečlivě.
Některé výraznější aspekty celého projektu, které by si podle mého mínění zasloužily menší nebo
i větší zlepšení či o něco více autorovy pozornosti, uvádím dále.

V rešeršní části práce autor detailněji popisuje vlastnosti systému UniTime, jiné systémy zmiňuje jen
okrajově. Nehodnotí šíře jejich vlastnosti podle kritérií v zadání práce, pro hodnocení Unitime mu
stačí jediný odstavec v závěru kapitoly. Samotnou rozvrhovací úlohu popisuje jen velmi všeobecně
(kap. 2.2 až 2.4), neuvádí ani vyjádření této uĺohy pomocí prostředků lineárního programovaní nebo
jiného teoretického aparátu.

Vlastní návrh aplikace je obsažen v kap. 3. a je dostatečně přehledný a detailní. Chybí však zřetelná
informace o tom, odkud autor čerpal inspiraci a proč zvolil právě takovou a ne jinou reprezentaci celé
úlohy a jejích parametrů, resp. jaké výhody či nevýhody pro praktické využití přináší jeho volba
reprezentace rozvrhovací úlohy.

Aplikace k sestavení rozvrhu požívá solver Gurobi, který využívá optimalizační metody typu Mixed-
Integer Linear Programming, má však nevýhodu, že je není volně dostupný, proto v době odevzdání běžela
celá aplikace jen na autorově osobním počítači a není ji možné bez dalších licenčních akcí provozovat veřejně
nebo i jen v doméně s omezeným přístupem.

Základní testování aplikace proběhlo, aplikaci však netestoval rozvrhář nebo osoba, která se tvorbou rozvrhu
běžně zabývá ve své profesi. Je tedy otázkou, nakolik závěry testování mohou být směrodatné pro případný
další vývoj aplikace.

Kód aplikace není programátorsky dobře dokumentován. Rozhraní aplikace se hůře ovládá bez
přesného mentáního obrazu její vnitřní struktury a mohlo by být ještě v různých ohledech vylepšeno.
Vzhledem k tomu, že aplikace je (v souladu se zadáním) aktuálně v pilotní podobě, konkrétní podobu
rozhraní nehodnotím.

Otázka k obhajobě: V práci není popsáno, jak solver v implementaci reaguje na konflikty
v požadavcích na sestavení rozvrhu a jakým způsobem se má obsluha aplikace s odezvou solveru
vypořádat, jak má nebo nemá měnit parametry úlohy, zda má použít nějaké heuristiky apod.
Prosím autora o komentář k tomuto tématu.

Celkově shrnuji, že autor během vývoje svého projektu předvedl, že je schopen samostatně zpracovat
a dovést k funkčnosti větší programový celek založený na rozšířených technologiích, který odpovídá
nárokům bakalářské práce.
Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou: C  Dobře.

V Praze 31. 5. 2019 RNDr. Marko Genyk-Berezovskyj